GUARDA E EDUCAÇÃO DOS FILHOS,

REGULADO O DIREITO DE VISITA

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da .....ª

Vara de Família da Comarca de .....

RAFAELA, brasileira, casada, dentista, portadora do RG

nº ..... e do CPF nº ...., residente e domiciliada nesta

cidade, na rua ...., nº ....., por seu advogado ao final

firmado, vem, com respeito e acatamento de estilo à

presença de V. Exa., propor a presente

AÇÃO DE GUARDA E EDUCAÇÃO DOS FILHOS

Em face de seu marido SAMUEL, brasileiro, casado,

motorista, portador do RG nº .... e do CPF nº ....,

residente e domiciliado nesta cidade, na rua ...., nº .....,

nesta cidade de ...., pelas razões que passa a expor para,

no final, requer:

I – Há mais de um ano a requerente separou-se do

requerido, que concordou que os filhos ficassem sob a

guarda e responsabilidade dela, conforme sentença

prolatada por V. Exa., à fl. ..... dos autos e certidão

anexa.

II – No início tudo bem, mas há dois meses ele os levou

para a casa de seus pais, até agora não os devolveu,

encontrando-se a autora no maior sofrimento, inclusive

tendo sido socorrida por parentes que a levaram ao

médico, e encontra-se tomando medicação forte para

agüentar a ausência dos filhos, conforme se vê pelos

documentos ora anexados.

III – Face ao problema, resolveu a autora valer-se da

Justiça para fazer valerem os seus direitos e o requerido

pelo menos respeitar a Justiça.

Isto posto, vem requerer à Vossa Excelência:

a) que lhe seja deferido o presente pedido, regulando a

visita do pai aos filhos, para que não volte ele a praticar

tal ato.

b) seja citado o suplicado, para que apresente defesa,

querendo, no prazo de lei.

c) caso seja a presente ação julgado procedente, requer a

condenação do réu, e que seja-lhe imposta a pena de

pagamento das custas, despesas processuais e verbas

advocatícias.

Dá à causa o valor de R$ .... (....).

Nestes Termos

Pede deferimento.

Local e data.

(a) Advogado e n° da OAB